
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.725 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2024

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo

112371 57198212 ANA PAULA VILHENA 
BECKMAN PINHO 60 SAÚDE 06/02/2024 à 

05/04/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

Protocolo: 1044576
PORTARIA Nº 227/2024 – ADEPARA, DE 15 DE FEVEREIRO DE 
2024.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
peloartigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81, da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados de suas 
respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, aos servidores re-
lacionado abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de gozo

112333 54197410/1
DEBORA PAULA 

SANTOS
MARCELINO

120 SAÚDE 07/12/2023 à
04/04/2024

112276 5891500/3
DENIS CLAUDIO 

SILVA DO
ESPIRITO DO SANTO

90 SAÚDE 08/10/2023 à
05/01/2024

112344 55586709/1
MARIA ANCLESIA 

SANTOS
SEABRA

90 SAÚDE 15/01/2024 à
13/04/2024

111109 3162613/4 LUIZ CARLOS DE MELLO 
VIEIRA 60 SAÚDE 02/01/2024 à

30/03/2024

111007 54180064/2 ELVIRA CATARINA
VALENTE COLINO 120 SAÚDE 23/11/2023 à

20/02/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1044488
PORTARIA Nº 363/2024 – ADEPARA, DE 22 DE FEVEREIRO DE 
2024.
 A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 81 e Art. 83 da Lei nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda os laudos/ atestados médicos, acompanhados 
de suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE e LICENÇA POR DO-
ENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao servidor relacionado abaixo:

Laudo Matrícula Nome Dias Licença Período de 
gozo

112549 57176053
IRACEMA 

TAVARES ATAIDE 
SANTOS

90 SAÚDE 11/12/2023 à 
09/03/2024

212356A/1 8010889 MARIO TAVARES 
DE PAULA 30 ASSITÊNCIA 08/10/2023 à 

05/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1044620
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 432 de 27 de fevereiro de 2024
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, 
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Roberto Borges Ferreira, lotado na Gerência 
de Serviço, Material e Patrimônio - GSMT, matrícula nº 54195807/1, que 
ocupa o cargo de Gerente, e o servidor, Rodrigo José Cardoso do Espíri-

to Santo, matrícula: 57223189/1, cargo: Motorista, lotação: Gerência de 
Manutenção, Segurança e Transporte – GSMT, para exercerem, respecti-
vamente, a função de Fiscal e suplente do Contrato nº 04/2024, forma-
lizado com a EMPRESA CS BRASIL FROTAS S.A, CNPJ: 27.595.780/0001-
16, cujo objeto é a locação de veículos, formalizado sob o protocolo nº 
E-2023/2100072.
Belém, 27 de fevereiro de 2024.
 JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO
DIRETOR GERAL - ADEPARÁ

Protocolo: 1044844
.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA 332/2024, publicada dia 22/02/2024.
Onde se lê: Destino: Maracanã, Marapanim, Magalhães Barata, São Fran-
cisco do Pará.
Diárias: 2,0 diárias
Leia-se: Destino: Maracanã, Marapanim, Magalhães Barata.
Diárias: 1,5 diárias
Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1044553
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 424/2024: 
BENEFICIÁRIO: RENATA PEREIRA DA SILVA MARQUES; Matrícula: 
8400838; 20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: 
Atender demandas da ULSA REDENÇÃO.Elemento de Despesa / 
Valor: 339030 / R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo 
de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR 
JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1044564
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 425/2024: 
BENEFICIÁRIO: EDENILSON GOMES LIMA; Matrícula: 55586105; 
20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas da 
UNIDADE DE PACAJÁ.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 1.000,00; 
Prazo de Aplicação (em dia): 60.Prazo de prestação de contas (em dia): 
15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1044566
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 426/2024: 
BENEFICIÁRIO: NIVALDO VENÍCIUS GOMES DE LIMA; Matrícula: 
54187128; 20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender 
demandas da UNIDADE DE SANTA LUZIA DO PARÁ.Elemento de Despesa / 
Valor: 339030/39 / R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1044569
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 416/2024: 
BENEFICIÁRIO: JOHN ITALO SILVA DOS SANTOS; Matrícula: 5972721; 
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas 
desta DDIA que por seu caráter eventual não possam ser submetidas ao 
processamento natural da compra pública (licitação).Elemento de Despesa 
/ Valor: 339039 / R$ 3.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1044519
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 417/2024: 
BENEFICIÁRIO: CELSON DA SILVA RODRIGUES; Matrícula: 57189995; 
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas da 
Unidade Local de Sanidade Agropecuária de Óbidos.Elemento de Despesa 
/ Valor: 339030 / R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de 
prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR 
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1044521

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 431/2024 
Objetivo: Realizar atividades de entrega de documentos, levantamento 
de informações relacionadas ao processo e promover as tomadas de 
depoimentos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: CAPITÃO POÇO, OURÉM/PA Servidor: 54186897 / 
WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) 
/ 6,5 DIÁRIAS / 03 a 09/03/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO.

Protocolo: 1044664


